Chùa Khám Lạng ở xã Khám Lạng, huyện Lục Nam được khởi
dựng từ thời Trần, nơi ghi dấu Tam tổ Trúc Lâm. Chùa còn lưu một
hương án đá, trên đó có khắc văn tự khắc ở đầu hồi hương án hai dòng
chữ Hán có nội dung: Năm Nhâm Tý, niên hiệu Thuận Thiên thứ 5
(1432), ông Lưu Câu, làm quan Hạ phẩm ở xã Khám Lạng cùng vợ là
Đỗ Xú công đức.

Văn bia có nội dung liên quan đến việc xây dựng, tôn tạo các bảo
sái thờ Phật có niên đại sớm nhất là văn bia thời Trần phát hiện ở chùa
Hang Tràm (Nham Nguyệt Tự) ở xã Tân Liễu, huyện Yên Dũng mới
được phát hiện năm 2000. Văn bia được soạn khắc năm Xương Phù
thứ 11 (1387). Bài văn bia khắc ghi nhiều sự kiện liên quan đến việc
khởi dựng, cấu tác, chấn hưng Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử ở một bảo
sái thờ Phật thời kỳ giữa và cuối thế kỷ 14. Vì bị chôn vùi nhiều thế
kỷ dưới lòng đất nên lòng văn bị mờ mòn nhiều chữ không khôi phục
được trọn vẹn nội dung.

Dậu niên hiệu Đại Khánh thứ 8 (1321) Hoàng Bà lại khởi công các
công trình như: Phật điện, gác chuông, tăng phòng và hành lang hai
bên tả hữu. Phía trước chùa nhìn ra sông Thương, có hàng tùng bách
xum xuê dẫn thẳng vào chùa. Chùa tọa trên thế núi cao, thật xứng là
nơi non xanh nước biếc gợi cảnh gợi tình.

Vì thế có thể hiểu rằng đây là một yếu tố
góp phần tìm hiểu một trong ba yếu tố của Phật giáo Trúc Lâm là: Mật
- Tịnh - Thiền. Cho nên có thể nói rằng, tuy câu chữ ngắn mà ý niệm
của nó rất rộng và đậm chất Trúc Lâm.

Cụm văn bia chùa Khám huyện Lục Nam, Bắc Giang có 2 bia. Một
bia khắc năm Thuận Thiên thứ 5 (1432) ghi việc tạo một bệ đá hoa
sen; một bia khắc năm Hồng Đức thứ 25 (1494) ghi việc tạo bệ tượng
và ba pho tượng. Bệ Phật được tạo dựng vào đầu thời Lê Sơ, năm
Thuận Thiên thứ 5 (1432) ở chùa Khám Lạng có kiểu dáng như các bệ
đá hoa sen thời Trần. Điều đó cho thấy, nơi đây vốn nằm trong hệ
thống Phật giáo Trúc Lâm thời Trần, được duy trì và tái tạo nối tiếp

sau đó vào thời Lê Sơ. Còn bệ tượng khắc năm Hồng Đức thứ 25
(1494) là bệ Phật, gồm ba bệ. Nội dung văn bản ghi việc công đức tạo
tượng và công đức cúng áo Phật, cả thảy 4 chiếc.

Phật giáo Trúc Lâm còn phát triển nhánh lên vùng Lục Ngạn. Cho
đến nay, cơ sở xác định điều đó được tư liệu Hán-Nôm ở chùa Am
Vãi ghi chép.

Có thể nói
Vĩnh Nghiêm là một trong những đạo tràng an cư kiết hạ thuộc cấp
trung ương giáo hội, mang tính kiểu mẫu thời đó. Tam Tổ Thực Lục
ghi: “Ngày mồng một tháng Giêng, năm Mậu Thân (1308), Điều Ngự
sai Pháp Loa nhận chức trụ trì để nối dòng pháp tại chùa Báo Ân,
huyện Siêu Loại. Tháng tư, Điều Ngự đến kiết hạ tại chùa Vĩnh
Nghiêm ở Lạng Giang, giảng truyền đăng lục, lại sai Pháp Loa giữ
chức trụ trì, bảo Quốc sư Đạo Nhất giảng kinh Pháp cho đại chúng”12.